Deum meum placare, et supplicium intentatum effugere. Sed hoc dico : is qui nostra iudicat, si purum quidem habere se oculum affirmat, festucas in nostris oculis investiget. Constemur enim nos plurima bene valentium cura indigere. Quod si hoc non dixerit et certe tanto minus dicet, quanto purior fuerit (siquidem proprium est perfectorum sese non efferre; alioquin omnino obnoxii arrogantiae Pharisaei essent, qui sese justificans publicanum condemnabat), mecum quaerat medicum; nec ante tempus iudicet, donec veniat Dominus, qui revelabit occulta tenebrarum, et deteget consilia cordium⁵⁷. Meminerit autem et illius, qui dixit : *Nolite iudicare ut non iudicemini*⁵⁸ : item, *Nolite condemnare, ut non condemnemini*⁵⁹. Omnino **305**

B autem, fratres, siquidem sanabilia sunt nostra delicta; cur morem non gerit doctori Ecclesiarum dicenti, *Argue, increpa, obsecra*⁶¹? Sin autem insanabilis nostra iniquitas, cur contra non stat adversa fronte et evulgans nostra delicta, liberat a pernicie, quam inferimus, Ecclesias? Itaque ne feratis prolatum intra dentes contra nos convicium. Id enim vel una aliqua ex pistrino ancilla fecerit; in hoc supra modum enituerit unus aliquis ex hominibus abjectissimis, quorum lingua ad omne exacuta convicium. Sed sunt episcopi : vocentur ad audiendum. Est clerus in unaquaque Dei parocia : congregentur spectatissimi. Libere loquatur qui vult, ut quod fiet probatio sit, non convicium. Oculis subjiciatur occulta mea improbitas : oderit autem ne tunc quidem, sed admoneat ut fratrem. *Aequum est ut misericordiam hominibus beatis et peccati expertibus nos peccatores moveamus, magis quam indignationem.*

5. Quod si circa fidem error est, ostendatur nobis scriptum : rursus aequum et commune iudicium sedeat. Legatur crimen. Expendatur an non magis accusantis ignorance crimen esse videatur, quam scriptum sua sponte condemnandum sit. Multa enim ex his quae praeclare se habent, talia esse non videntur hominibus accuratum mentis iudicium non habentibus. Nam et aequalis ponderis moles non videntur esse aequales, si lances inter se aequilibras non sint. Ipsum etiam mel nonnullis visum est amarum, quorum gustus morbo corruptus. Sed et oculus non sanus multa eorum quae sunt non videt, et multa quae non sunt comminiscitur. Atque etiam in iudicio de scriptis ferendo idem plerumque video fieri, cum eorum,

⁵⁷ I Cor. iv, 5. ⁵⁸ Matth. vii, 1. ⁵⁹ Luc. vi, 37. ⁶¹ II Tim. iv, 2.

(57) Ἡμῶν τὸ ὄμμα. Coisl. primus et Med. habent ἡμῖν. Paulo post editis καθάρως αὐτός. Omnes mss. ut in textu.

(58) Μετ' ἐμοῦ. Sic libri veteres, pro eo quod erat in editis μήτ' ἐμοῦ. Paulo post editis κριθῆτε καὶ τοῦ. Deest articulus in omnibus mss.

(59) Πείθεται. Sic Med. et Harl. cum tribus aliis. Editi πείθεσθε. Confirmatur haec scriptura, tum ex

his quae sequuntur, tum etiam ex aliis ad Neocæsarienses epistolis, in quibus Basilii odii et dissensionis causas in eorum episcopum videtur potissimum conferre. Sed ea de re uberius agemus in Vita S. Basilii.

(60) Οἱ ἁμαρτωλοὶ. Sic mss. sex. Editi et ἁμαρτωλοί.

qui scripserunt, facultate iudex inferior est. Nam iisdem fere præsidiiis instructos esse oportet, et qui de scriptis iudicat, et qui scribit. Nisi forte de agriculturæ operibus non potest iudicare qui non est agricola; et quid dissonum consonumve in musicis modis non dignoscet musicæ non peritus: statim vero sermonum erit iudex, quicumque voluerit; qui tamen nec præceptorem suum potest ostendere, nec tempus quo didicit, nec quidquam omnino majus minusve de litteris audivit. Jam vero ego novi et in Spiritus oraculis non licere cuilibet examen aggredi verborum; sed ei, qui Spiritum habet discernendi; quemadmodum docuit nos Apostolus, qui in donorum divisionibus dixit: *Hinc quidem per Spiritum datur sermo sapientiæ, alii vero sermo scientiæ secundum eundem Spiritum: alii fides in eodem Spiritu: alii operationes virtutum: alii prophetia, alii discretionis spirituum*⁶³. Quare si nostra quidem spiritualia sunt, ostendat se habere donum discretionis spiritualium, qui nostra iudicare vult. Sin autem, ut ipse conviciatur, a **306** sapientia hujus mundi proficiuntur; ostendat peritum sese, mundi sapientiæ, et tunc ei suffragia iudicii commitemus. Nec quisquam putet hæc ad fugiendas probationes a me excogitari. Permitto enim vobis, fratres optatissimi, ut eorum, de quibus accusor, examen penes vos sit. An usque adeo tardo estis ingenio, ut omnibus patronis indigeatis ad veritatem inveniendam? Sed si per se minime controversa vobis videantur, persuadete nugatoribus, ut contentionis studium dimittant. Si vero non nihil videtur esse ambigui, interrogate nos per aliquos internuntios, qui nostra ministrare fideliter possint: aut etiam scriptas, si ita videbitur, exposcite a nobis explanationes. Omnino autem omni modo curate, ut ne ista citra examen relinquatis.

. Nostræ autem fidei quæ possit illustrior esse probatio, quam quod educati sumus sub avia beata muliere, ex vobis orta? Macrinam dico celeberrimam illam, a qua edocti sumus beatissimi Gregorii verba, quæcunque usque ad ipsam memoriæ con-